UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 10ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

ATA DA 10ª REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO 1

LABORATÓRIO MULTIDIMENSIONAL DE ESTUDOS EM PRESERVAÇÃO 2

DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS (PDA), REALIZADA EM 28 DE JULHO 3

DE 2021. 4

 5

 6

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho de dois mil e vinte, às quinze horas iniciou-se à 10ª 7

reunião ordinária do Conselho Técnico–Científico do Laboratório Multidimensional de 8

Estudos em Preservação de Documentos Arquivísticos (PDA). A reunião foi realizada 9

remotamente, com o uso do serviço Google Meet, em razão da pandemia de coronavírus que 10

atinge o Brasil. Participaram da reunião os integrantes: professora Brenda Couto de Brito 11

Rocco, professor Bruno Ferreira Leite, professor Danilo André Cinacchi Bueno, arquivista 12

Thayane Vicente Vam de Berg, discentes Kalila de Oliveira Bassanettim e Juliana Batel 13

Barros Lopes, a arquivista Marina Aguiar Aieta Sergio Gomes.Justificaram ausência a 14

professora Stefanie Cavalcanti Freire e o professor Fabiano Cataldo de Azevedo. . A reunião 15

foi secretariada e presidida pela professor Brenda Rocco. Assim, tratamos de cinco itens de 16

pauta, previamente divulgados para todos os membros do PDA. A presidente da reunião deu 17

início conforme a seguir. 1. Atualização de integrantes do PDA: A arquivista Raquel 18

Oliveira Melo, e a professora Mariana Lousada se desligaram do PDA.O professor Danilo 19

Bueno entrou no lugar da professora Mariana Lousada. A professora Brenda Informou que 20

mediante as mudanças de integrantes, ela irá atualizar a mala direta dos e-mails dos 21

integrantes do laboratório, bem como enviará o link para cadastro dos integrantes. 2. 22

Atividades realizadas pelo Núcleo Interdisciplinar sobre Preservação (NIP). A 23

Professora Brenda  informou que o NIP , tem seguido com o ciclo de palestras, intitulado 24

"Seminários UNIRIO: Gerenciamento de Risco e Biossegurança em Bibliotecas e Arquivos 25

no contexto do COVID-19",com o seguinte cronograma:  16/06 - Yenko Quitral (Chile), 26

23/07 - José L. Pedersoli Junior (ICCROM), 04/08 - Jandira Flaeschen (FBN), 08/09 - 27

Adriana Hollós (AN), 06/10 - Miguel Arellano (IBICT), ocorrendo remotamente na página 28

do facebook do PDA, Horário: 15h às 16h 30min. 3.  Parceria do NIP com o CRB-8 e o 29

TOI . USP para o evento do dia 04/07/2020.  A professora Brenda Rocco informou que em 30

decorrência da  palestra  de Jandira Flaeschen, a ser realizada em setembro, a bibliotecária 31

Luciana Maria Napoleone , do Conselho Regional de Bibliotecônomia de São Paulo (CRB-32

8) e o professor Francisco Carlos Paletta, da Universidade deSãoPaulo, por meio do 33

 Congresso Internacional em Tecnologia e Organização da Informação (TOI), propusera 34

parceria  com o PDA,visto  que ambos estavam programando uma palestra com a Jandira.  A 35

parceria foi fechada e caberá fala do PDA no evento TOI, e fala da Luciana Napoleone na 36

palestra da Jandira. A professora Brenda,salientou,ainda,que o Professor Francisco Paletta 37

afirmou a possibilidade de parceria entre o PDA eo TOI para o ano de 2021. A professora 38

Brenda Rocco aproveitou para esclarecer que a criação do NIP, se deu para facilitar a 39

comunicação e inclusão do PDA com profissionais, professores e estudantes de diversas 40

áreas do conhecimento. Nesse ponto de Pauta Thayane Vam de Berg sugere ainda que seja 41

criado no Drive do PDA uma listagem de eventos e períodos que o PDA possa participar, 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 10ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

inclusive com publicações. 4.  Texto do InterPARES para tradução. A professora Brenda 43

Rocco informou que enviou e-mail para a professora Luciana Duranti , coordenadora do 44

International Research on Permanent Authentic Records in Electronic Systems (Projeto 45

InterPARES) , solicitando autorização para a tradução dos textos do referido projeto. 46

Luciana Duranti informou que todo o material disponível na área pública do projeto pode ser 47

traduzido, devendo sempre referenciar a origem, manter a forma documental, e o logo do 48

projeto.A Professora Brenda Rocco propôs iniciar a tradução pelos textos que trabalham 49

com conceitos a fim de apoiar os minicursos e disseminação de conhecimento. Aprovadopor 50

uninamidade. Assim as traduções serão iniciadas pelos seguintes textos: “Appendix 2 -  The 51

concept of  Record Interative, experiental and dinamicy environments:the view of 52

InterPARES” ;“Appendix 6 - How to Preserve Authentic Electronic Records”;e, “Appendix 53

19 - A Framework of Principles for the Development of Policies, Strategies and Standards 54

for the Long-term Preservation of Digital Records”. Nesse momento o professor Danilo 55

enfatizou a importância em disseminarmos tal material traduzido para além das fronteiras da 56

pesquisa. Que estivesse dentro do âmbito do ensino, pesquisa e extensão. Que possamos 57

pensar nessa comunicação e divulgação científica futuramente. 5. Informes Gerais.   A 58

professora Brenda anunciou a palestra da Jandira que ocorrerá dia 04/08/2020. O professor 59

Bruno Leite falou do curso online que o PDA está fazendo em parceria com o laboratório 60

CDOC-ARREMOS, via meet, que se encerrou hoje. Ele salientou que os alunos são de áreas 61

bem diversificadas.  A arquivista Thayane Vam de Berg sugeriu o nome da professora   62

Jenniffer Cuty, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), para fazer parte do 63

NIP / PDA. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual, para constar, foi 64

lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, secretária ad hoc. Segue lista de 65

participantes em anexo. 66

 67

 68

 69

____________________________________

Brenda Couto de Brito Rocco

Presidente

 70
  71

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 10ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

LISTA DE PRESENÇA

Este documento é parte integrante da Ata da 10ª Reunião do Conselho Técnico-

Científico do Laboratório Multidimensional de Estudos em Preservação de

Documentos Arquivísticos – realizada remotamente em  28 de julho de 2020.

Brenda Couto de Brito Rocco

(conselheira)

Bruno Ferreira Leite (conselheiro)

Danilo André Cinacchi Bueno

(conselheira)

Kalila de Oliveira Bassanetti

(conselheira)

Marina Aguiar Aieta Sergio

Gomes(conselheira)

Thayane Vicente Vam de Berg

Juliana Batel Barros Lopes

 72

		2021-08-20T15:30:37-0300
	BRENDA COUTO DE BRITO ROCCO:09043707716